
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DEL D.L. 
76/2020 CONV. IN L. 120/2020, FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI 
CONSULENZA ORGANIZZATIVA PER LE ESIGENZE DELLA CONSOB (CIG:
8780252D27).

DETERMINA A CONTRARRE

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTA la legge 11 settembre 2020 n. 120 (“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2010, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”);

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 (“Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”);

VISTE le Linee guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016 s.m.i.;

VISTO il Regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, emanato con 
delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 22 maggio 2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di
assunzione di impegni di spesa”;

CONSIDERATO che la Consob intende valutare l’esigenza di rivedere la propria struttura 
organizzativa alla luce dei nuovi scenari dei mercati finanziari, al fine di rafforzare la propria 
capacità di intervento sul mercato, sostenendone la crescita al servizio della ripresa e garantendo al 
contempo livelli adeguati di tutela del risparmio;

CONSIDERATO che, a tali fini, la Consob intende avvalersi di una Società di consulenza, 
selezionata all’esito di apposito confronto concorrenziale, per procedere a un assessment e a una 
revisione della propria struttura organizzativa;

CONSIDERATO che l’importo massimo stimato dell’appalto è pari a € 210.000,00 (IVA esclusa) e
che, ai sensi della cita delibera 18697 del 13 novembre 2013, “gli impegni di spesa concernenti 
incarichi di consulenza […] sono assunti dalla Commissione indipendentemente dal relativo 
importo”;

VISTA la decisione della Commissione del 7 luglio 2021 con la quale è stato assunto l’impegno di 
spesa pari a € 210.000,00 (IVA esclusa) a gravare sul capitolo n. 10335 “Consulenze e 
collaborazioni di esperti esterni ed organismi esterni” del bilancio del corrente esercizio 
finanziario;



CONSIDERATO che l’importo massimo stimato dei servizi, pari a € 210.000,00 (IVA esclusa), è 
inferiore alla soglia comunitaria (attualmente pari a € 214.000,00 IVA esclusa) e che per la relativa 
acquisizione, pertanto, è possibile avvalersi della procedura negoziata di cui all’art. 1, comma 2, 
lett. b), del d.l. 76/2020, conv. in l. 120/2020 che consente, per gli affidamenti di servizi e forniture 
di importo, IVA esclusa, pari o superiore a € 139.000,00 e fino alla soglia comunitaria (attualmente 
pari a € 214.000,00), di esperire una procedura negoziata ex art. 63 del d.lgs. 50/2016 s.m.i. “previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese 
invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici [….]”.

CONSIDERATO che la strategicità del servizio in epigrafe per il perseguimento delle finalità 
istituzionali della Consob impone la necessità di affidare il medesimo ad un operatore economico di 
standing primario nel relativo settore di riferimento;

RITENUTO, pertanto, di procedere attraverso una procedura negoziata con invito a partecipare al 
confronto competitivo rivolto alle primarie società che operano nell’ambito della consulenza 
organizzativa per il settore finanziario e della pubblica amministrazione;

CONSIDERATO che le società selezionate, individuate previa indagine di mercato tramite i più 
diffusi portali telematici e rientranti tra i gli operatori generalmente riconosciuti come 
maggiormente accreditati e specializzati nel settore di riferimento, sono state individuate in:

- McKinsey & Co. Inc. Italy;
- Bain & Co. Inc.;
- Boston Consulting Group S.r.l.;
- A.T. Kearney S.r.l.;
- Promontory Italy S.r.l.;
- Oliver Wyman S.r.l.;
- Accenture S.p.A.

CONSIDERATO che, trattandosi di servizi di natura intellettuale, gli oneri per la sicurezza sono 
pari a zero;

CONSIDERATO inoltre che, in ragione dell’importo massimo stimato, la Consob dovrò versare in 
favore dell’Anac, un contributo pari a € 225,00;

CONSIDERATO che sul sito istituzionale della Consob, in linea con quanto previsto dall’art. 1, 
comma 2 lett. b), ultimo periodo del d.l. 76/2020 conv. in l. 120/2020, verrà data notizia dell’avvio 
della procedura negoziata con apposito Avviso;

CONSIDERATO che, in osservanza dell’art. 1, comma 450, l. 196/2006 s.m.i. ed al fine di 
garantire la massima trasparenza e speditezza del procedimento, la procedura sarà svolta sulla 
piattaforma informatica “Tutto gare”, cui i partecipanti saranno invitati ad iscriversi attraverso il 
link fornito nella Lettera di invito a partecipare alla procedura;

CONSIDERATO che, in ragione della natura intellettuale che qualifica i servizi di che trattasi, il 
criterio di aggiudicazione prescelto è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui 
all’art. 95, comma 2, del d.lgs. 50/2016 s.m.i.;



VISTI tutti i documenti di gara,

DETERMINA

- di avviare una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del d.l. 76/2020, conv, in 
l. 120/2020, finalizzata all’affidamento del servizio di consulenza organizzativa per le esigenze 
della Consob, per un importo massimo stimato di € 210.000,00 (IVA esclusa), da aggiudicare con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95, comma 2, del d.lgs. 50/2016 
s.m.i.;

- di invitare alla procedura selettiva di che trattasi i seguenti operatori economici del settore:

- McKinsey & Co. Inc. Italy;
- Bain & Co. Inc.;
- Boston Consulting Group S.r.l.;
- A.T. Kearney S.r.l.;
- Promontory Italy S.r.l.;
- Oliver Wyman S.r.l.;
- Accenture S.p.A.

- di affidare la responsabilità del procedimento alla Dott.ssa Barbara Catania, Responsabile 
dell’Ufficio Amministrazione e Contratti – Roma (email b.catania@consob.it; tel. 06.8477534).

p. Il Direttore generale

firma 1


		t.togna@consob.it
	2021-07-21T15:57:04+0100
	Tiziana Togna
	Tiziana Togna
	I signed this document


		2021-07-21T16:05:29+0200
	Consob
	Consob signed this document




